b. Sed alia insuper premitur difficultate. Nullo modo fieri potest, ut *ab aeterno* habuerit Deus obiectivam, quam illi adscribit Muellerus, mundi

scientiam, quum obiectum illius scientiae non semper in esse reali ei praesens fuerit, neque effectus antecedere possit causam. Aliquid ergo temporaliter accedit scientiae Dei, necesse est. Quod procul dubio absurdissimum.

Ipse Muellerus invitus de ea fatetur: ‘sie entsteht’ Addit quidem: ‘nämlich der begrifflichen Folge, nicht der Zeitfolge nach¹.’ Sed tale quid dici ac sermone pronuntiari potest, intelligi vero, cum dictum ac pronuntiatum est, omnino non potest.

c. Etiamsi autem accipiatur illa Muelleri explicatio, et Deum ab aeterno habuisse obiectivam mundi scientiam concedatur, alia adhuc restat difficultas. Tunc enim ponitur, mundum Divino intellectui visum fuisse praesentem in esse reali, antequam realiter exstabat. Ut totidem verbis dicit Muellerus: ‘auch als reell existierende schaut Gott die Welt von Ewigkeit an, wiewohl sie selbst nicht von Ewigkeit ist².’ Atque ita Deo adscribitur scientia, quae fallax dici debet falsaque. Qualis vana species scientiae nullo modo ei adscribi potest.

6.

Ponderatis jam omnibus argumentis, quibus

¹ L. I. II. p. 293.

² Ibidem.

adversarii contrarium probare conantur, profecto concludere licet, divinam futurorum *praenotionem* cum hominis libertate nullo modo in concordiam posse redigi.

Minime vero jam concludere licet, *omniscientiam* tolli divinam, positâ hominis libertate. Etenim sunt permulti (ut supra verbo memoravimus), qui Dei scientiam ex parte esse praeceptionem negent, nec tamen hominis libertate absolutam tolli Dei omniscientiam concedant.

Notissima, quâ hancce suam sententiam probare conantur, argumentatio hueredit:

Dei scientia temporis praetergreditur fines; - omnia uno ac infinito intuitu Ipsi sunt praesentia. Optimè igitur cum Dei omniscientiâ conciliatur hominis libertas. Qui omnia videt sub ratione aeternitatis, utrum Illi scibilia sint futura contingentia, quacri non potest. Etenim nil Ei est futurum.

Boëthius. — ‘Est Deo semper aeternus ac praesentarius status. Scientia quoque eius, omnem temporis supergressa motionem, in suac manet simplicitate praescientiac, infinataque praeteriti ac futuri spatia complectens, omnia quasi jam geruntur, in sua simplici cognitione considerat. Itaque si praescientiam pensare velis, quae cuncta dinoscit, non esse praescientiam quasi futuri, sed scientiam nunquam deficientis instantiae rectius existimabis’ (l. l., V prosa 6).

Augustinus. — ‘Quid est praescientia nisi scientia futurorum? quid autem futurum est Deo, qui omnia prætergreditur tempora? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futurae, sed praesentes, et per hoc jam non praescientia sed scientia dici potest (*ad Simpl.* l. II. qnaest. 2).

Thomas Aquinas. — ‘Intelligere Dei successionem non habet, sicut nec eius esse. Est igitur totum simul, semper manens, quod de ratione aeternitatis est. Temporis autem duratio successione prioris et posterioris extenditur. Proportio igitur aeternitatis ad totam temporis durationem est sicut proportio indivisibilis ad continuum; non quidem ejus indivisibilis quod terminus continui est, quod non adest cuilibet parti continui (huius enim similitudinem habet instans temporis), sed eius indivisibilis quod extra continuum est, et cuilibet tamen parti continui sive puncto in continuo signato coexistit. Nam, quum tempus motum non excedat, aeternitas, quae omnino extra motum est, nihil temporis est. Rursum, quum esse aeterni nunquam deficiat, cuilibet tempori vel instanti temporis praesentialiter adest aeternitas..... Quidquid igitur in quacumque parte temporis est, coexistit aeterno, quasi praesens eidem, etsi respectu alterius partis temporis sit praeteritum vel futurum. Aeterno autem non potest aliquid praesentialiter coexistere, nisi toti; quia successione durationem non habet. Quidquid igitur per totum temporis decursum agitur, divinus intellectus in tota sua aeternitate intuetur quasi praesens; nec tamen quod quadam parte temporis agitur semper fuit existens’ (l. I., I c. 66).

Penka. — ‘Ab Ente perfectissimo omnes limitationes, et consequenter etiam divisiones temporis, quoad praeteritum et futurum, quibus creaturae in natura sensibili obnoxiae sunt, remotae esse debent. Nam quam-

primum successio aliqua in augenda vel imminuenda divina cognitione sisteretur, eo ipso Ens perfectissimum Deus, vel ante non fuisset, vel esse tale cessaret: ac vel ideo omnia, quae nos praeterita, praesentia et futura vocamus, uno ac infinito intuita Ipsi praesentia esse debent' (l. l. p. 40).

Minime tamen illâ argumentatione solvitur quaestio proposita. 'Explicatio' dici videtur a non-explicando. Nam:

a. Omnis explicatio ad intellectum humanum sit accommodata, necesse est. Si minus, ipsa perspici non potest, neque igitur ulli est utilitati. Unde concludere licet, cuiusnam aestimanda sit pretii explicatio, de quâ hîc agimus. Etenim, ponentes Divinam scientiam praetergredi temporis fines, adversarii non hoc volunt, illam scientiam *amplecti* omnem temporis successionem, ita ut ab aeterno futura ei sint praesentia *tanquam futura*. Sed longe aliud quid sibi volunt. Dei intellectum *negare*, imo vero *ignorare* omnem temporis successionem; contendunt, atque omnia percipere *sub ratione aeternitatis*. Qualis cognoscendi modus plane fugit intelligentiae nostrae vim et notionem; quippe quae, omnia videns *sub ratione temporis*, eo ipso videndi *sub ratione aeternitatis* notionem sibi informare non potest.